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1 Úvod

V průběhu volby tématu své diplomové práce jsem využil naskytnuté příležitosti a

rozhodl jsem se předmětem své práce nezávazně podílet na reálně existujícím záměru

celkové stavební konverze stávajícího objektu, který se nachází na konci své technické i

ekonomické životnosti.

Pro mě osobně je toto téma velmi perspektivní a rád bych se jím zabýval i do budoucna.

Volné stavební parcely v rozsáhlejších sídelních útvarech mizí a naopak potencionálních

příležitostí stavebních konverzí budov je mnoho a jejich počet se bude zvyšovat. Konverze

budovy jako proces s sebou však přináší řadu nových požadavků, které je nutno splnit i

přes omezení či podmínky, vycházející z provedení či stavu původního objektu.

Obvyklým cílem konverzí jsou starší průmyslové či výrobní objekty se solidní

konstrukcí, pocházející z přelomu 19. a 20. století, či začátku 20. století. V tomto případě

se však jedná o objekt výrazně mladší, pocházející z konce 20. století. Předmětem

konverze je stávající prodejní objekt halového typu, který by se v budoucnu měl stát

bytovým domem s přidruženou funkcí komerce.

Vzhledem k jedinečné příležitosti nahlížet na celý záměr již od začátku, z pohledu

energetiky a systémů technických zařízení budov, bude můj postup následující:

1. Analyzování možností energetického konceptu objektu s využitím energetického

modelování a simulací, doporučení vhodných dílčích kroků či úprav.

2. Návrh větracího systému budovy.
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2 Popis objektu

2.1 Stávající stav

2.1.1 Situace širších vztahů

Objekt se nachází v Brně, městské části Lesná, konkrétně na Halasově náměstí.

V blízkosti jeho polohy se nachází centrum občanské vybavenosti městské části a objekt

zároveň leží na hranici obytné zóny s velkým množstvím bytových domů.

1
Obrázek 1 – Situace širších vztahů

2
Obrázek 2 - Situace širších vztahů

1 Základní mapy ČR: ČÚZK [online]. [cit. 2017-01-04]. Dostupné z: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

2 Základní mapy ČR: ČÚZK [online]. [cit. 2017-01-04]. Dostupné z: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/
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2.1.2 Perspektivní snímky stávajícího stavu

3
Obrázek 3 - Perspektivní snímek stávajícího objektu a okolí

4
Obrázek 4 - Perspektivní snímek stávajícího objektu

3 Snímky ©2017 Google,Mapová data ©2017; https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-
sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd24
7987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322

4 Snímky ©2017 Google,Mapová data ©2017; https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-
sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd24
7987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322

https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd247987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322
https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd247987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322
https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd247987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322
https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd247987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322
https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd247987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322
https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd247987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322
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2.1.3 Základní informace o konstrukci a energetických systémech
stávajícího objektu

Základním konstrukčním systémem objektu je ocelový skelet z válcovaných profilů.

Konstrukce stropu mezi 1NP a 2NP je vždy ob 1 pole vyvěšena ocelovým spletencem a

uložena do systému průvlaků z válcovaných profilů, samotná deska je tvořena

trapézovým plechem. Střecha objektu (tedy strop nad 2NP) je vynesena ocelovými

příhradami na rozpětí cca 10 metrů. Příhrady mají výšky 1,1 – 0,9 m. Konstrukční systém

i konstrukce stropů budou zachovány pro další využití a jejich stávající provedení má tedy

zásadní vliv na trasování nových rozvodů TZB.

Obrázek 5 - Schéma stávajícího konstrukčního systému

Veškeré ostatní kompletační konstrukce budou v rámci konverze odstraněny a jejich

stávající provedení proto není relevantní. Z hlediska tepelně technického žádná

z konstrukcí obálky nevyhovuje požadavkům.

Systém vytápění stavby je napojen na stávající soustavu CZT a zachování tohoto

napojení je jednou z podmínek konverze (viz dále).

Budova nemá větrací systém, je větrána přirozeně, nedostatečně.

Budova není chlazena.
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2.1.4 Popis stávajícího využití

Objekt pochází ze 70. let, původně koncipován jako tržnice ovoce a zeleniny, později

na konci 90. let minulého století byl upraven a využíván jako velkoprostorová prodejna

koberců a později i nábytku. V dnešní době již provoz této prodejny není rentabilní a bude

proto brzy ukončen.

2.2 Navrhovaný stav

2.2.1 Popis konverze a záměr využití objektu

V navrhovaném stavu má objekt celkem 3 nadzemní podlaží (původně 2 nadzemní

podlaží).

V úrovni 1NP se budou nacházet společné prostory vstupu a zázemí bytového domu,

dále pak samostatný blok pěti komerčních prostor – prodejen. V převážné části 1NP se

nachází otevřená parkovací plocha, která je do hmoty budovy začleněna pouze lehkým

perforovaným pláštěm ve formě kovového rastru.

V úrovni 2NP se již nachází pouze provoz bytového domu. Ze společných prostor

(chodba, schodiště) se vstupuje do jednotlivých bytových jednotek. Jednotlivé bytové

jednotky jsou úzké, obdélníkového půdorysného tvaru.

Převážná většina navrhovaných bytových jednotek (16 z 24) jsou tzv. mezonety, tedy

byty zasahující do dvou podlaží (2NP a 3NP) s vertikální komunikací uvnitř bytu. V jižní

části (na axonometrickém zobrazení vlevo) jsou byty běžné, jednopodlažní.

V jižní části (na axonometrickém zobrazení vlevo) v úrovni 3NP se nachází další

samostatné byty, ve zbývající částí 3NP se nacházejí horní úrovně mezonetových bytů a

příslušné střešní terasy k jednotlivým bytům.

Arkýřovitý výstupek na severovýchodní fasádě bude odstraněn.
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2.2.2 Prostorové znázornění stávajícího a navrhovaného stavu
objektu.

5
Obrázek 6 - Perspektiva stávajícího stavu

6
Obrázek 7 - Axonometrie navrhovaného stavu

5 Snímky ©2017 Google,Mapová data ©2017; https://www.google.cz/maps/place/Halasovo+nám.,+638+00+Brno-
sever/@49.2228705,16.6235313,112a,20y,343.04h,59.14t/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x47129478cecd2871:0xaffdb8dd24
7987db!8m2!3d49.223652!4d16.6247322


[…]


Okolní objekty se nacházejí v dostatečné vzdálenosti a z jižní strany tak budova není

nijak ovlivňována.

3.3.4 Posouzení

Před začátkem procesu simulace a optimalizace tepelné stability určených prostor byla

navržena technická opatření, která budou na model postupně aplikována. Tato opatření

se týkají stínění, vlastností a případně rozsahu prosklených ploch. Dále se jedná o opatření

týkající se stavebních konstrukcí, zvláště pak materiálů použitých v interiéru. Jednotlivé

stupně opatření budou aplikovány v krocích, cílem je zjištění nejlepších dosažitelných

hodnot.
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Přehled aplikovaných opatření
Způsob stínění

prosklených fasád
„G“ [%] energetická
prostupnost
zasklení

Rozsah prosklených
ploch

Tepelná kapacita
konstrukcí v
interiéru

Stav 1 - výchozí Vnitřní žaluzie, v letním
období 7 – 20 hod

54% výchozí výchozí

Stav 2 Vnitřní žaluzie, v letním
období 7 – 20 hod

37 % výchozí výchozí

Stav 3 Vnější žaluzie, v letním
období 7 – 20 hod

37 % výchozí výchozí

Stav 4 Vnější žaluzie, v letním
období 7 – 20 hod

37 % Zmenšeno na 80%
z původního stavu

výchozí

Stav 5 Vnější žaluzie, v letním
období 7 – 20 hod

37 % Zmenšeno na 80%
z původního stavu

Zvětšena, těžká
plovoucí podlaha
a zdvojení
deskových
materiálů

Tabulka 9

Byl sledován vývoj vnitřní teploty vzduchu [°C] a operativní teploty [°C] v horních

částech mezonetových bytů nebo bytech 3NP. Simulace byla provedena v hodinových

intervalech v časovém období 25. července až 25. srpna.
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Obrázek 18

Popis vývoje maximální teploty vnitřního vzduchu [°C]
v reakci na technické opatření proti přehřívání

Zóna: Byt 1 Byt 2 Byt 3 Byt 4 Byt 5 Byt 6

3NP 3NP 3NP 3NP 3NP 3NP

Stav 1 32,50 29,68 33,35 29,09 32,18 30,56

Stav 2 31,62 29,07 32,39 28,51 31,26 29,87

Stav 3 28,00 26,99 28,50 26,92 28,38 27,85

Stav 4 27,39 26,41 27,72 26,37 27,80 27,33

Stav 5 27,05 26,24 27,34 26,18 27,48 27,05

Tabulka 10
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Obrázek 19

Popis vývoje maximální operativní teploty [°C]
v reakci na technické opatření proti přehřívání

Zóna: Byt 1 Byt 2 Byt 3 Byt 4 Byt 5 Byt 6

3NP 3NP 3NP 3NP 3NP 3NP

Stav 1 32,35 29,33 33,07 28,75 31,87 30,16

Stav 2 31,35 28,62 32,02 28,18 30,93 29,46

Stav 3 27,57 26,70 28,02 26,68 28,09 27,44

Stav 4 27,12 26,14 27,45 26,12 27,50 27,03

Stav 5 26,79 25,96 27,08 25,92 27,19 26,75

Tabulka 11
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3.3.5 Vyhodnocení

Vyhodnocení získaných dat v tabulce níže.

ČSN 73 0540-2 ČSN EN 15251

Byt 1
Vyhovuje již ve stavu 3 – zasklení G=37% a vnější

žaluzie, při aplikaci vyjímky*
Při stavu 3 splňuje požadavky pro kategori II při

Θm=24,5°C

Byt2
Vyhovuje již ve stavu 3 – zasklení G=37% a vnější

žaluzie.
Při stavu 2 splňuje požadavky pro kategori II při

Θm=24,5°C

Byt 3
Vyhovuje již ve stavu 3 – zasklení G=37% a vnější

žaluzie, při aplikaci vyjímky*
Při stavu 3 splňuje požadavky pro kategori II při

Θm=24,5°C

Byt 4
Vyhovuje již ve stavu 3 – zasklení G=37% a vnější

žaluzie.
Při stavu 2 splňuje požadavky pro kategori II při

Θm=24,5°C

Byt 5
Vyhovuje již ve stavu 3 – zasklení G=37% a vnější

žaluzie, při aplikaci vyjímky*
Při stavu 3 splňuje požadavky pro kategori II při

Θm=24,5°C

Byt 6
Vyhovuje již ve stavu 3 – zasklení G=37% a vnější

žaluzie, při aplikaci vyjímky*
Při stavu 3 splňuje požadavky pro kategori II při

Θm=24,5°C

Tabulka 12

* při aplikování vyjímky o možné překročení θai,max = 27 °C o další 2°C na max 2
hodiny denně při souhlasu vlastníka

3.3.6 Závěr – tepelná stabilita objektu v létě a potřeba chlazení

Po aplikaci navržených opatření bylo prokázáno splnění normativních požadavků ČSN

73 0540-2 a ČSN EN 15251. Pro splnění požadavků a zajištění tepelné stability prostor

v kritickém letním období je v každém případě nutné použití vnějších žaluzií a použití

zasklení s nižší energetickou propustností.

Pro další optimalizaci vnitřní teploty v letním období směrem k vyššímu komfortu, lze

však důrazně doporučit i aplikaci následných opatření, v podobě zvýšení tepelné kapacity

místností a to použitím těžké plovoucí podlahy a vrstvením deskových materiálů

v předstěnách a podhledech.
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Systém strojního chlazení pro dosažení požadavků není nutný a z hlediska optimalizace

energetického konceptu nedoporučuji jeho instalaci.

V případě konkrétní potřeby zvýšení komfortního standardu jednotlivých vybraných

bytových jednotek doporučuji samostatný chladicí systém (tedy oddělený od systému

větracího), např. systém s distribucí chladu kapilárními rohožemi v podhledu vybraných

prostor.
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