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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh větracího systému v rámci konverze prodejního halového objektu na
bytový dům

Jméno autora: Jaroslav Krejska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student měl velmi aktivní a zodpovědný přístup. Na konzultace chodil pravidelně a připraven, aktivně vyhledával a
zpracovával potřebné informace a jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student plně využíval informace a znalosti získané studiem, které aktivně doplňoval dle potřeby. Ve své práci prokázal
schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji nejen pozitivní přístup studenta k vypracování vlastní práce, ale i přesah zamyšlení při řešení dílčích otázek a chuť
a vůli hledat to nejlepší řešení za daných okolností.
Vážím si jeho schopnosti sebereflexe, otevřenosti a upřímnosti při konzultacích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval na diplomové práci velmi zodpovědně a se zaujetím v průběhu celého semestru. Svým

přístupem jednoznačně prokázal schopnost vnímat problematiku v širších souvislostech, které tvůrčím

způsobem zpracoval a zohlednil v navrženém řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.1.2017 Podpis: